Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber quintus: Virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS
TVSCVLANARVM QUÆSTIONVM,

AD

M. B R V T V M,
LIBER QUINTVS.

VIRTVTEM AD BEATE VIVENDVM SE
IPSA ESSE CONTENTAM.

TINTUS hic dies, Brute, finem faciet Tusculanum disputationum: quo die est à nobis ea de te, quam tu ex omnibus maximè probas, disputatum, placere cùm tibi adinodum: sensi & ex eo libro, & quem ad me accuratissime scripsisti, & ex multis sermonibus tuis, virtutem ad beatitudinem se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est probatum, propter tam varia, & tam multa tormenta fortuna, tale tamen est, ut elaborandum sit, quo facilius probetur. nihil est quin omnium, quo in philosophia tractantur, quod gravius, magnificientiusque dicitur. Nam, cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiam studiū contulerunt, ut, omnibus rebus pothabitis, totos se in optimo virz statu exquirendo colocarent, profecto spe honeste vivendi tantum in eo studio cutam, operamque posserunt. Quod si ab his inventa, & perfecta virtus est, & si præsidii ad beatè vivendum in virtute satis est: quis est, qui non præclarè & ab illis positam, & à nobis suscepitam operam philosophandi arbitretur? sin autem virtus subiecta sub variis, incertoque casus, famula fortunæ est, nec unum virum est, ut sic ipsa tueatur: vereor, ne non tam virtus ducia intendunt nobis ad spem beatè vivendi, quam vota facienda videantur. Evidem eos casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit, mecum ipse considerans, huic incipio sententia dissidere: interdum & domini generis imbecilitatem, fragilitatemque extimesce. Vereor enim, ne natura, cum corpora nobis infinita dedisset, risque, & morbos infanabilis, & dolores insuperabilis adjunxit, animos quoque dederit & corpo-

rum doloribus congruentis, & separatim suis angoribus & molestis implicatos. Sed in hoc me ipse castigo, quod ex aliorum, & ex nostra fortasse mollicità, non ex ipsa virtute de virtutis sobore existimo. ILLA enim, si modo est illa virtus, quam dubitacionem avunculus tuus, Brute fustulit: omnia, que cadere in hominem possunt, subter se habet: eaque despiciens, casus contentus humanos: culpaque omni eatori, plater se ipsam, nihil senser ad se pertinere. Nos autem omnia adverba sumus: venientia metu augentes, tum mortale presentia, terum naturam, & quād errorē nostrum, damnare malumus. Sed & hujus culpx, & ceterorum virtiorum, pectorumque nostrorum omnis à philosophia petenda corredio est, cujus in finum canum à primis temporibus statim nostra voluntas, & studiumque nos compulisset, his gravissimis calibis in eundem portum, ex quo etamus egredi, magna jactati tempestate configimus. O VITÆ philosophia dux, & virtutis indagatrix, & expultrix vitiorum! quid non modos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisse? tu urbis peperisti: tu dissipatos homines in societatem vite convocasti: tu eos inter se primo domiciliis, deinde conjugis, tum literarum, & vocum communione junxisti: tu inventrix legum, tu magistra morum, & disciplina fuisti, ad recontingimus: à te opem penitus: tibi nos, & ut antea magna ex parte, lic nunc penitus, totosque tradimus. Eß autem unus dies bene, 10. & ex præceptis tuaus, peccanti immortalitati antiponendus. 11. Cujus igitur potius opibus utatur, quād tuis? quæ & virz tranquillitatem largita nobis es, & teorem mortis fustulisti, 12. Ac philosophia quidem tantum abest, ut proinde, E c c e . ac

1. S. & ex eius.) Internequit & quod vulgo abest, Vñct Pall. sec. tert. quart. quint.

2. Quamadmodum aenescus sum scripsisti.) Pall. quart. quem ad me in securat. exer. Pr. sec. si mihi minus prob.

3. humanus & hominem genere iuncticitationem. 1) Ita Vñct com. Pall. sec. tert. quart. Vñct. etiam.

4. Eraspi & fortissimilis: Secutor est. & Vñct & Lamb Noni: nos præter illos Pall. per tert. quart. quint. Vñct Fab. vulg. mollicitas, id utriusque verba Gryphilli, sic concepit: sed hoc me ipse cogito quod. Quod enim nonnulli verebor, res Lamb habent. Non in verbo cogito legit simus in ipse cogiti. Ceterum paullo post Vñct vñct. ita rōbōrum existēs.

5. Divinitas, mīra argentei.) Fab. argentei.

6. Quod vero in agrum damna malumus.) Quinque Pall. malitiae.

7. Sed amatus nec compliger. Lamb. ne videretur à Vñct acceptiss. compulges: iustificata illud est præterea in Pall. quatuor, Fab. Vari. tu gores iustificata omnino inepitileces: & misericordem datus escusum autem quod dñs Auct.

8. Expultrixque vitiorum.) Fab. excultrix sic exculere usupatur ut exculpetur Ovid. dixit Pall. IV. virtutem mortali exquisit igne. Et Virg. & Georg. virtutum iniquitate per ignem: ita videretur ipse Cicero II. De Leg. Tam nihil melius in oþrīs: & quibus ex agresti inanisque & saeculo ad humanitatem & mīrū ars anna.

9. Ut antea magna ex parte, sc̄c nunc penitus corrigere tradimur.) Fab. cod. manus tua magna ex parte c̄sā tradimur.

10. Ex præceptis tuis aliis peccanti immortalitati antiponendis.) Tuensur hoc communibus virtibus Pall. quinque: pie Lamb. n. in posteriore ed. mil. Suffit. Vñct vero penitenti immortaliitatius utri pene ad alias quidam coed perpetuisti & immortaliter abiurde.

11. Cujus igitur passim opibus utatur quād tuis?) Pall. sec. cuius igitur opibus magis utitur quād tuis?

12. Ac philosophia quidem tantum abest, ut proinde, ac de humanis efficiencia laudatibus a plerisque negligit, & multa etiam & supradicta. 1) Toram hanc evocum dicitur enim, ut ell. c̄finxi ex Vñct Pall. pr. sec. quart. quint. Vñct nam in Fab. etiā pl. sive negligit, a plerisque etiam vulg. a plerisque negligit. evanida sunt, cum iustitia & eleganza & decimione.

ac de hominum est vita merita laudetur, ut à plerisque neglecta, à multis etiam vituperetur. Vituperare quisquam vita parentem, & hoc patricidio se inquinare audet? Nam tam impie ingratus esse, ut eam acculeret, quam vereri deberet, etiam si minus percipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error, & hac indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longè retrò recipere non possunt: nec eos, & à quibus vita hominum instructa primis sit, fuisse philosophos arbitrantur. Quam rem antiquissimam cum videamus, & nomen tam conseruare esse recens. Nam sapientiam quidem ipsam quis negare potest, non modò esse antiquam, verum etiam nomine? quia divinarum, humanarumque rerum, tum initiorum, & causarumque, cuiusque rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos atquebatur. Itaque & illos septem, qui à Gracis *σοφοί*, sapientes nostris & habebantur, & nominabantur, & multis ante secundis Lycurgum, cuius temporis Homerus etiam fuisse ante hanc uirum conditam traditur, etiam herois atquebus Ulysses, & Nestorem accepimus & fuisse, & habitos esse sapientes. Nec vero Arlasius noster ex alium, nec Prometheus affixus Caucaso, nec Ictinus Cepheus cum uxore genere, filia traduceretur, nisi celestium divina cognitio nomen eorum ad errorem fabula traduxisset. A quibus ducti deinceps omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebant, sapientes & habebantur, & nominabantur: idq; corum nomen usq; ad Pythagoras manavit etiam: quem, ut scribit auditor Platonis Ponticus Heracles, vir doctus in primis, Philhuntem ferunt venisse, eumque cum Leonte, Principe Phlaesiorum, docebat, & copiose discutiebat quoddam, cuius ingenium, & eloquentiam cum admiratus esset Leon, quassivisse ex eo, quia maximè arte confidere, at illum artem quidem se scire nullum sed esse philosophum admiratum. Contemnovitatem nominis, quassisse, quinam essent philosophi, & quid inter eos, & reliquos intercesserat: Pythagoram autem respondisse, SIMILIBUS M sibi viderit vitam hominum, & mercatum cum, qui haberetur maximo ludorum apparatu toties Graecie celebritat. nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam, & nobilitatem coronae peterent: & alii emendi, aut vendendi quartu, & lucro ducerentur: esset autem quodam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plauum, nec lacrum quærerent, sed silenti causa ventient, studioseq; perspiccerent, quid ageretur & quo modo: & item nos qualiter in mercatus quandam celebratam ex urbe aliqua, si in hanc vitam ex alia vita, & natura profectos alios gloria servire, alios pecunia, ratiō esse quoddam, qui, ceteris omnibus primitivo habitus, rerum naturam studiosè invenientur: hęc appellare sapientia studiosos. id est, philosophos. & ut illic liberalissimum esset, spectare, & nihil nisi acquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum, cognitionemq; praestare. Nec vero Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum etiam ipsaum amplificator fuit. Qui cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venisse, exornavit eam Graeciam, quia magna dicta est, & privatim, & publicè, præstantissimis & institutis, &

atribus. Cujus de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi. Sed ab antiqua philosophia usq; ad Socratem, qui Archelaum Anaxagorū discipulum, audierat, nūt enī, motusq; tractabantur, & unde omnia orientur, quoce recepererint: studioseq; ab his fidetur magnitudines, intervalla, cursus acquirebantur, & cuncta cœlestia. Socrates autem philosophiam devocavit ē celo, & in urbibus collocavit, & in domos etiam introduxit, & coegerit de vita, & morib; rebusque bonis, & malis querere. Cujus multiglex ratio disputandi, rerum varietate, & ingenui magnitudo, plantoni memoria, & litteris concreata, i i plura genera efficit diff. in genitum philosophorum. 12 E quibus nūd possitimum conjectari sumus, quo Socratem usum arbitratur, ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios levaremus, & in omni disputatione, quid esset simillimum veri, quereremus. Quem morem cum Carneades acutissime copiosissimeque tenuerit, fecimus & alias tāpe, & nūper in Tusculano, ut ad eam consueud nūs disputationem. Et quatinus quidem sermonem superioribus ad te perficiemus libris nūfimus: quinto autem die, cum eodem loco contedimus, hec est propositiū, ac quo disputationem. Non mihi videtur ad beatē vivendum sat posse virtutem? M. At hercule Bruto meo videtur: cuius ego judicium, pacem tu dixerim, longe antepono tuō. A Non dubito. Nec id nūc agitur, tu illum quantum ames; 13 sed de hoc, quid mihi dixi videti, quale sit de quo a te disputeri volo. M. Nempe negas ad beatē vivendum sat posse virtutem? A Propterea nego, m. Quid ad recte, honeste, laudabiles, postremo ad bene vivendum satius est præsidū in virtute? A Cerē satiss. M. Fores igitur, aut qui male viva, non cum inlietū dicere, aut quem bene facere, eum negare beatē vivere? A Quidni pollūnata etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter, & ob eam rem bene vivi potest, dummodo in eligas, quid nūc dicam bene: dico enim, constanter graviter, sapienter, fortiter. Hęc etiam in equalem conjiciuntur, quia vita non adspicit beatā. M. Quid igitur? foliæ beatā vita, quælo, relinquunt extra oīum, impenetrabile carceris, cum constanția, gravitate, fortitudine, sapientia reliquaque virtutes rapiantur ad mortorem, nullumque resculent nec supplicium, nec do-orem? A Tu, si quid es facturus, nova aliqua conquiras oportet. Ita me minime movent non solū quia perulgata sunt, sed multo magis, quia, tanquam levia quadam vita nihil valent in aqua, ita & oīorum ista magis gutta, quam pot. ea delecta. t. Vetus ille chorus virtutum, in equalem impositus, imagines constituit ante oīos cum amplissima dignitate, ut ad eas cursum perfructus, nec eas beatā vita a te deles as passura videatur: cum autem animū ab ista pictura imaginibusque virtutis, ad rem, veritatemque traxeris, hoc nūdum relinquunt, posse quis beatas esse, quādū torquerat. Quamobrem hoc nūc quaramus, virtutes autem noli vereri ne ex postulem, & querantur se à beata vita relietas. Si enim nulla virtus prudens uera, prudens ipsa hoc videt, non omnes bonos esse etiam beatos:

x. Vituperare quodnam etiam parentem. Vi. 1. cc. vii. viii. viii. viii. viii. viii.

2. A quibus vita hominum instruita primis sit. 1. & c. Victor editio, cuius ueroce Pal. quart. quod in eis, primis sit, at præ quibus primis vita hominum instruita sit, quint. instruita primis sit. v. & g. primis sit.

3. Dilectionem etiamne efficerent? [Hoc malumus com. Vi. & Pal. quine ita tamē uenon improbem] scripimus pr. nomen tamē ejus cōfis recentis.

4. Conſacrumque cuiusque serui ego īlīm. Genuina lēc. Vi. 1. cc. vii. viii. deinde Lamb. recepta; amplus in supervacuum comprobatur a qua- tor Pal. solus quart-paululum abireat, sicut unque cultus regis Fab. Vatic. vñq. tāmē enī exurbat.

5. Alii emendi, aut vendendi. 1. Pall. sec. quint. aliis emendā, aliis vendendā.

6. Item nūt quod in mercature quandam cibarizam. Non video cur hec lecto. Nostri producta, Lamb. deinde probata, reicula quibusdam esse debet, illis ut fastidio suo parcant, oggero auctoritatem Fab. ac Vatic. nam certè vulgare non posse acquefere: quod in mercature quandam es-

bittare.

7. Nobis si acquirem. 1. Pall. quart. ad inq; rem.

8. Aude emendare, etiamne quod recidere. 1. Quodam Lamb. tēle legi posse parant, recidere, quod ex Fab. annotavit quoque Gul. el.

9. Inseruenda, etiamne anquid evanescat. 1. Ita citus Lang. in l. t. Offic. & Haec bec quoque V. Et ad. quam isti multi eis non sequentur, mirum mihi accidit. nam & sic cert. ac Vat. in quartiplane om̄. Nam. quādū inquirit. Vulgo inquietans.

10. Erat dimidiat am in tridacnis. 1. Pall. sec. quart. dimidiae terr. domus. 11. Plures guerra effetti di Gentilium. 1. Dil. gebam in crepidinis ducentiū, cujus me nondum p̄cē. tēre potest, ex Pall. sec. ac Pall. cert. quint. Fab. dīg. etentum. quādū in tridacnis.

12. Equibus assūtū possumū confititū sumus. 1. Satis feci mīhi & CL. Grut. nōtō hęc lectio quam tamē ut sollicitare, mōtere me potest. septem mīli. & ed. Vi. in quibus conseruari.

13. Sed de hoc quid mihi dīci. Vat. 1. Ita Vi. c. quīnque Pall. Vatic. vñq. drabes.

tos; multaque de M. Atilio, Q. Capione, M. Aquilio recordatur: beatamque vitam, si imaginibus potius utriquam rebus ipsis placet, contentam ire in equuleum retinet ipsa prudenter, negatque ei cum dolore, & cruciato quidquam esse commune. M. Facilius patior te isto modo agere, etis nquam est praescribere milite, quemadmodum à me disputari velis. Sed quanto, utrum aliquid actum superioribus diebus an nihil arbitremur? A. Accum vero, & aliquantum quidem. M. Atqui, si ita est, profligata jam hæc & pax ad exitum adducta qualiter est. A. Quo tandem modo? M. Quia motus turbulent, iactationes que animorum incitatae & impetu inconsiderato clausæ, rationem omnem repellentes, vita beata nulla in partem relinquent. quis enim poterit mortem aur dolorem metuens, quorum alterum sepe adest aliam semper impendet esse non misere? quid, si idem (quod plerique sibi) paupertatem, ignominiam, infamiam timeret debilitatem, cœcitatem: si denique, quod non singularis hominibus, sed potentibus populis in se conatur, levitatem; pietatem & memorem quicunque beatum in Quod, qui non modo ea futura timet, verum etiam fera, sustinetque præsentem? addit eodem extrema, iustus, orbates. Qui rebus his fractus, agititudine eliditur, potest tandem esse non miserius? quid vero illum, quem libidinibus in frumentum & furentem videmus, omnia rabidi appetentem cum inexplibili cupiditate, quoque affluentius volvantes undique hauriat, eo gravius, ardenterque sicutient, nonne recte intermedium dixeris? quid elatus ille levitate, inquit latitia exultans, & temere gestiens, nonne tanto minore, quanto tibi videtur beatior? ergo, ut hi miseri, sic contra illibati, quos nulli metus terrent, nulla agitudo excedunt, nulla libidines incitant, nulla futilis latitia, exultanteis languidis, siue ciuit voluptribus. Ut maris igitur tranquillitas intexitur, nulla ne minima quidem aura fluctus commovenit: sic animi quietus, & placatus firmatur, cum perturbatio nulla est, qua moveti sunt. Quod si etsi, qui vim fortunæ, qui omnia humana, & quæ cuncte accidere possunt, tolerabilius ducat, ex quo nocturnum eum, nec angor attingat: idemque, si nihil concipiant, nulla effteratur animi nani voluntate, quid est, cur non beatus sit? & si haec virtute efficiuntur, quid est, cur virtus ipsa per se non efficiat beatos? A. Atqui alterum dici non potest, quin si, qui nihil metuant, nihil angantur, nihil concupiscant, nulla in potentia latitia effteratur, beati sint: inquit id tibi concedo: alterum autem jam integrum non est, ut superioribus enim disputacionibus effectuuntur, ratiōne enim perturbatione sapientem. M. Nimirum igitur confecta res est, videtur enim ad exitum venisse qualiter. A. Propemodum id quidem. M. Verum tamen & mathematicum ille est, non est philosophorum. Nam geometria cum aliqua docere volunt, si quid ad eam rem pertinet eorum, quæ ante docuerunt, id lumen pro concessio, & probato: illud modo explicant, de quo ante nihil scripsimus est. Philolophi, quamcumque rem habent in matribus, in eam, quæ convenient, congerunt omnia: et si a hio loco disputata sunt. Quod si ita esset, cur Stoicus, si esset qualitatum, satias ad beatam vivendum virtus posset, multa dicere? cui satis esset, respondere, & scire ante docu-

se, nihil bonum esse, nisi quod honestum esset: hoc probato, consequens esse, beatam vitam virtute esse contentam: & quo modo hoc sit consequens illi, sic illud huic: at, si beatam vitam virtute contenta sit: nisi honestum quid sit, nihil aliud sit bonum. Sed tamen non agunt sic. Nam & de honesto. & de suam bono separatione libri sunt: & cum ex eo efficatur, satis magnam in virtute ad beatam vivendum esse vim, nihil minus hoc agunt separatum, propriis, & suis argumentis, & admonitionibus tractanda quaque res est, tanta prætextum. cave enim putes, qualem in philosophia vocem emissam clariorē, ullum esse philosophia promissum uberioris, aut majoris. Nam quid proficitur? o di boni! **PER****FEC****T****U****R****A****M** se, qui legibus suis paruisse, ut esse: contra fortunam semper armatus: ut omnia præsidia habeat in se, bene, beateque vivendi: ut esset semper denique beatus. Sed videro, quid efficiat. Tantisper hoc ipsum magnissimo, quod pollicetur. 3 Nam Xerxes quidem refutus omnibus præmis, donisque fortuna, non equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus, primum proposuit, qui invenisset novam voluntatem. 4 Quod ipse non fuit contentus: neque enim unquam suemans libido. Nos vellem primum elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmius credremus. A. Vellem id quidem: sed habeo paullum, quod requiram. ego enim afferior, eorum que posuisti, & alterum alteri consequens esse, ut quemadmodum, si quod honestum sit, id solam sit bonum, sequatur beatam vitam virtute confici: sic, si vita beata in virtute sit, nihil esse nisi virtutem humanam. Sed Brutus tuus auctore Aristotele, & Antiocho non sentit hoc, putat enim, & etiam si sit bonum aliquid præter virtutem. M. Quid igitur contra Brutum me distulerum putas? A. Tu vero, ut videbas: nam præfinire non est meum. M. Quid cuicunque agitur consensaneum sit, alio loco. Nam ita mihi & cum Antiocho saepe, & cum Aristotle nuper, cum Athenis imperator apud eum diversata, dissensio fuit. mihi enim non videbatur quisquam esse beatus postea, cum in malis esset: in malis autem sapientem esse posse, si essent illa corporis, aut fortunæ mala. Dicebantur haec, quæ scripti etiam Antiochus locis pluribus: virrum ipsum per se beatam vitam efficer posse, neque tamen beatissimam: deinde ex maiore parte plerasque res nominari, etiam si qua pars abesse, ut viteis, ut validitudinem, ut divitias, ut honorem, ut gloriam: quæ genere, non numero cernerentur: item beatam vitam, & etiam si ex aliqua parte clauderet, & men ex multis majori parte obtinere nomen suum. Hac nunc enucleare non ita necesse est: quamquam non constantissime dici mihi videntur. Nam & qui beatus est, non intelligo, quid requiratur, ut sit beatus: si est enim quod desit, ne beatus quidem est, & quod est maius parte, & nonquamque rem appellari, spes inquit dicunt, est ubi id illo modo valeat. cum vero tria genera malorum esse dicant: qui duorum generum malis omnibus urgeatur, ut omnia ad versa sint in fortuna, omnibus oppressum corpus, & confessum doloribus, huic paullumne ad beatam vitam decesse dicemus, non modo ad beatissimam? hoc illud est, Eeee z quod

Palaeo Var ed. V Ch.

7. Alter malorum cingulatum esse.] Revocavi lectionem hanc ex emendatione sismi ante omnes editiones Vetus. quæque Pall. Var. Fab. vulg. Edalernum evanuit.

8. Estim sibi ipsum aliqd præter. Quaror Pal., nam in quartæ hæc definit, postea etiam usq; eum ad quid.

9. Estim in aliqd pervertendre.] Invito & fremente Anconitanu

ita legendom, nam i. c. *avbaolia* & n. m. gentis contradicendi

studio Decr. a. c. 2. observationum in Criticos, I. piso obversat corru-

ta, canem & vertus & veculi sibi morum librorum conspiratio plus

potius quam illius Citticomastis velim. Haec autem habet Pall. et

quod Vetus Fab. vulgo ex glossa clauderet. in Pal. quid est claudere in

Pal. quid est decideret, vult glossem a. actions.

10. Unquamque rem apellat.] Quæque Pall. patet.

1. 2.

quod Theophrastus sustinere non potuit. Nam cum struisset, verbera, tormenta, cruciatus, patris eversiones, exilia, orbatae magnam vim habere ad male, misere que vivendum, non est aulus elate, & ample loqui, cum humiliter, demissaque sentiret. Quam bene, non quantatur; constanter quidem certe. Iteque mihi placere non solet, consequentia reprehendere, cum prius concesseris. Hic autem, elegantissimus omnium philosophorum, & eruditissimus, non magnopere reprehendit, cum tria genera dicunt bonorum: vexator autem ab omnibus, primum in eo libro, quem scriptum de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non posse, in eo etiam putare dicere, ut fortioram, beatam vitam non adscindere. Non usquam id quidem dicit omnino, sed, quae dicit, idem valent. Possumus igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis, naufragia fortunæ: huic fuscensero dicenti, non omnino bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quæ illæ in malis numerat, cadere possint: vexator idem Theophrasta & libris, & scholis omnium philosophorum, quod in Callisthone suo laudari illæ tententiam.

Vixam regis fortuna, non sapientia.

Negant ab illo philosophi quidquam dictum esse languidius, rectè id quidem: sed nihil intelligo dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus, in casu, atque fortuna: nonne consentaneum est, plus fortunam, quæ dona rerum sit & exteriarum, & ad corpus pertinentium, quam coniunctum, valere an malum. Epicurus imitar, qui multa præclaræ sapientie dicunt, quam enim sibi constanter, convenienterque dicat, non laborat. Laudat temetum victimum. Philosophi id quidem: sed si Socrates, aut Antisthenes dicceret, non is, qui fuimus bonorum voluntatem esse dixerit. Negat, usquam jucunda pessima vivere, nisi idem honeste sapienter pessime vivat. Nihil gravius, nihil philosophia dignius nisi idem hoc ipsum, honeste, sapienter, justè, ad voluptatem referret. Quid melius, quam fortunam exiguum intervenire sapientiæ? id hec is nedicit, qui, cum dolore, non modo maximi unum malum sed solum malum etiam dixerit, toto corpore optimi possit doloribus acerrimis, tum cum maxime contra fortunam glorietur? quod idem melioribus etiam verbis Metrodorus. Occupatus, inquit, resorsus, atque cepit: omninoque aliis tuos interclusi, ut ad me admirare non posset. Præclarè, si Aristo Chius, aut si Stoicus Zeno dicceret, qui nesciis turpe esset, nihil malum ducaret. Tu vero, Metrodore, qui omnino bonum in visceribus, medullisque consideris; & definitis, summum bonum firma corporis affectione, explorataque iure consenseris fortunam aditus interclusi? quomodo? isto enim bono jam expolari potes. Atqui his capiuntur imperiti: & propter hujusmodi sententias, itorum hominum est multum tuto. Acutè autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. Velut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnino bonos semper beatos volumus esse. 2. Quid dicam bonos, peripicum est. omnibus enim virtutibus instructos, & ornatos, cum sapienter tum viros bonos dicimus. Videamus, qui dicendi sint beatitudinem hos existimus, qui sint in bonis, nullo adjuncto malo. Neque ulla alia huic verbo, cum beatum dicimus,

3. subiecta notio est, nisi, secretis malis omnibus, cumalata bonorum complexio. Hanc assequi virtus, si quidquam præter ipsam bonam est, non potest aderit, enim malorum, & si mala illa docimus, turba quædam, paupertas, ignoratio, humilitas, solitudo, & amissio luxuriæ, grave doloris corporis, perdita valitudo, debilitas, cæcitas, interitus patia, exilium, servitus. 4. Denique in his tot, & tantis, atque etiam quæ plura possunt accidere, potest esse sapiens, nam haec causas importat, qui in sapientem potest incurrere. at si mala sunt, quis potest præstare, sapientem semper beatum fore, cum vel in omnibus his una tempore esse possit? non igni facile concedo neque Bruto meo, neque communibus magistris, neque veteribus, Atticis, Ariofeli, Speusippo, Xenocraei, Polemoni, ut cœda, quæ supra enumeravimus, in malis numerent, inde dicant semper beatum esse sapientem. 5. quod scripsit his delectat insignis, & pulcher, Pythagora, Socrate, Platone dignissimus, inducans animum, illa quorū plenior exponunt, virtutem, valitudinem, poichititudinem, divitias, honores, opes contempnentes, sicut, quæ haec contraria sunt, provocato ducere. Tum poterunt clarissimi ma voce profici, te si que fortuna impetu, nec multitudinis opinione, nec dolore, neque paupertate terri, omniaque libi in lese illæ possita, neque esse quidquam extra suam potestatem, quod ducent in bonis. Neque hunc & hæc loqui, quæ sunt magnitudinam, & alti viri, & eadem, quæ vulgus, in malis, & bonis numerant, concedi uillo modo potest: quæ gloria communius Epicurus exortatur. Cum etiam, si ois placet, videntur semper sapientes beatus. Hic dignitate hujus sententia capitur, sed numquam id diceset, hispe se adiret, quid est enim, quod minus conveniat, quam ut is, qui vel sumum, vel solum malum dolorem esse dicat, idem censeat, Quam hoc suave est, tum cum dolore crucietur, disturbum esse sapientem? Non igitur ex singulis vocibus, philosophi spectandi sum, sed ex perpetuitate, atque constanza. A. Adducis me, ut tibi afficiar. Sed tua quoque vide ne desideretur constanter. M. Quoniam modo? A. Quia legi tam nuper quartum de finibus. In eo mihi videbare, contra Catonem disserens, hoc velle ostendere, quod nobis quidem probatur, inter Zenonem, & Peripateticos nihil præter verborum novitatem interesse. Quod si sit, quid est causa, quin, si Zenonis ratione consentaneum sit, latissimam vim in virtute esse ad beatitudinem vivendum, liceat idem Peripateticis dicere? rem enim opinor spectari oportere, non verba. M. Tu quidem tabellis obsignatis agis mecum: & testificaris, quid dixerit aliquando, aut scripserit. Cum alii isto modo, qui levibus impositis disputationi, Nos in diem vivimus: quod cum nos nos animos probabilitate percussit, id dicimus, itaque sibi sumus liberi, veritatem, quoniam de constanza paulo ante diximus, non ego hoc loco id quærendum puto, verum sit, quod Zenoni placuerit, quodque ejus auditori, Aristoni, bonum esse solum, quod honestum est: fed, s' sita est, tum ut hoc totum, beatè vivere, in una virtute poneret. Quare deinceps hoc sane Bruto, ut sit beatus semper sapiens, quam sibi conveniat, ipse videtur. Gloria quidem hujus sententia quis est illa viri dignior? nos tamen teneamus, ut in idem beatissimum, eti Zeno Cittius, advena quidam, & ignobilis, verborum opifex.

7. In etiam beatam vitam non ascindere. Non usquam id. Quod conseruare, non crepundis, & scindere, hic legendum esse extitro jam compertio in Vat. & lib. Mercator, ut Ovid. Metam. I. (x. v. 5. p. restitu.) & omnino præmissa videtur lectio: nam libri variæ variant, ali non scindere, Fab. assinger.

2. Quod dicam bene perspicuum est. I. a male: etiam Vat. & quinque Pal. Fab. & alio quedam cod. licet ab prosectorum damnatur, & vulgo quædam locis.

3. Subiecta notio est, Pall. cert. pr. subiecta.

4. Si mala sua docimus, Vat. cod. & sic reget Lamb. Pall. sed. tenu. Vat. vulgo docimus.

5. Amisisti seruum. 6. Quid sit effett pro conatibus meis in Crepusculis. Hic vero miror Guliel. cogitans expoundit: si fuerit glossum præ hoc narrare ipsam reponere, non sum.

6. Denique in huius & tamq. arguitur quæ plura possunt accidere. Lamb. certius dicit a conjectura doctis leges, ad quæ etiam plura possunt accidere. Pal. amen feci. Vat. atque etiam plura possunt accid. Pal. quart. arguitur quæ plura possunt accid. Fab. & quæ etiam plura possunt accid.

7. Quod si circulus hic delectat insigne. 8. Hoc ingenscent Pal. quart. & Vat vulgo, quæ si circulus.

8. Si ita efficitur usque hoc seruum. 9. Vat. delect. & non.

opifex, insinuasse se in antiquam philosophiam videatur. Huius sententia & gravitas à Platoni auctoritate repetatur. apud quem sepe hoc oratio usurpata est ut nihil prater virtutem diceretur bonum: velut in Gorgia Socrates, cùm esset ex eo qualitum, Archelaum Perdicce filium, qui tum fortissimum habebatur, nonne beatum putaret? Huius fīs, inquit, et nūquam enim cum eo collēctus sum. et Antū pā tu aliter id leite non potes? nullo modo. Tūgitor ne de Persia um quidem rege: agno potes dicere, beatus ne sit? an ego possum, cum ignorem, quam sit deus, quam vir bonus? Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? Ira proflus existimō, bonos, beatos: improbos, miseris. miser ergo Archelaus? certe, si injūtias. Videatur omne hic beatam vitam in una virtute ponere? Quid vero in epi aphio? quo modo idem? Namvis tiro inquit, et scīps apta sunt omnia, que ad beatitudinem ferunt, nec superflua aitiora in aut bono casu aut contrario perdere se alterius evocat. Et errare cogantur: hinc optimè vivendū comparata est. Hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic & clementis & cedentibus cum reliquo commodo, tum maxima libertate parebit & obedit praeceptis vestris.

Nqua enim latabitur unquam, nec moribit nimis,

Quod semper in se ipso omnem spem reponet sua.
Ex hoc igitur Platoni quali quodam sancto, angustisque fonte nostra omnis manabit oratio. unde igitur rectius ostendam possumus, quām à communī parente natura: quæ quidam genit, non modis animal, sed etiam in quod ita omnia esset terra, ut stirpis suis niteretur, in suo quodque genere perfectum esse voluit. Itaque & arbores, & rives, & ea, quæ sunt humiliora, neque se tollere a terra possunt: alia semper videntur: alia hieme nudata, verò tempore perfecta fronde cuncta: neque est ullum, quod non ita vigeat interior quodam motu, & suis in quoque seminib⁹ inclusis, ut aut flores, aut fruges fundat, aut bacis; omniaque in omnibus, quantum in ipsis sit, nulla viimpende, perfecta sit. Facilius verò eriam in beneficiis, quod his sensibus a natura est datus, vis ipsius naturæ perfici potest. Namque alias bestias natus, aquarum incolas esse volunt: alias, volucres, cœlesti liberi, serpentes quædam: quædam esse gradientes, earum ipsarum partim folivagis, partim congregatis, & immaneis alias, quædam autem ciceras, nonnullas abditas, teraquectis atque eam quæque iuueni tenet in unus, cum in dispari animantis vita in transire non possit, manet in lege naturæ. & ut bestia aliud alii præcipui à natura datum est, quod suum quæque retinet, nec discedit ab eo: sic homini multo quiodam præstabilitis: eis præstantia debent esse, quæ habent aliquam comparationem. Humanus autem animus, deceptus ex mente divina, cum alio nullo, nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. Hic

igitur, si est excusus, & si ejus actes ita curata est, ut ne exaceretur erroribus: si perfecta mens, id est, absolu: ratio. & quod est idem virtus. Et, si omne beatum est, cuius nihil deest, & quod in suo genere expletum, atque cumulatum est, idque virtus est proprius: certe omnes virtutis compotes, beatissimi sunt. Et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, item cum Aristotele, Xenocrate, Speusippio, Polemone. Sed mihi videbunt etiam beatissimi: quid enim deest ad beatitudinem ei, qui confidit suis bonis? & aut, qui diffidit, beatos esse quipotest? At diffidat neceesse est, qui bona dividit tripartito. Quo enim poterit aut corporis firmitate, aut fortunæ stabilitate confidere? arqui, nisi stabile & fixo per permanente bono beatus esse nemo potest. Quid ergo ejusmodi r̄forum est? ut mihi Laonis illud dictum in hos cadere videatur: qui glorianti cuiusdam mercatori, quod multis navis in omnem oceani maritimam dimisisset. & Non sicut optabile quidem ista, inquit, studentibus apta futura. An dubium est, quoniam nihil sit habendum & in eo genere, quo vita beata complectitur, si id possit amitti? & nihil enim interare se, nihil extingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit. nam qui timebit, & ne quid ex his deperdat, beatus esse non poterit. volumen enim, cum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabile, sapientia, arque munitionem, non ut parvo metu præditus sit, sed ut nullo. Ut enim innocens sis dicitur, non qui leviter noet, sed qui nihil occit: sic sine metu is habendum est: non qui parva metuit, sed qui omnino metu vacat: quæ est enim alia fortitudine, nisi animi affectio cum in adeudo pericula, & in labore ac dolore patiens, tuta procul ab omni metu? Aique hæc certè non ita se habent, nisi omne bonum in una honestate consistet. Qui autem illam maximè optaram, & expeditam securitatem securitatem autem nunc appello, vacuitatem & agititudinis, in qua vita beata posita est, habere quisquam potest, cui aut adsit, aut adest possit multitudo malorum: qui autem poterit esse celus, & eternus, & ea, quæ homini accidere possunt, omnia parva ducens, qualem sapientiem esse volumen, nisi omnia sibi in se posita censemur. Lacedæmonii Philippi minitanti per literas, fe omnia quæ conarentur, prohibetur, quæ liverunt, num se efficiamur morte prohibitus: viris, quem querimus, non multo facilis tali animo reperiatur, quæ civitas universa: quid ad hanc fortitudinem, d. quæ loquimur, temperantia adjuncta, quæ sit moderatrix omnium commotionum? quid potest ad beatitudinem deesse ei, quem fortitudo & agitudo, & à metu vindicet: temperantia tum à libido avocet, tum insolenti alacritati gestre non sinat? Hæc efficiere virtutem ostendem, nisi superioribus diebus essent explicata. Atquæ cum perturbationes animi, miseris, sedationes autem, viam efficiant beatam: duplexque ratio perturbationis sit, quod agitudo, & metus, in malis opinatis: in bonorum

Eccc 3 autem

1. Nequæcumq; cum ei collēctus sum. Ita quatuor Pal. Vat. Fab. vel antiquissimis verbis finitis contentum est.

2. Autem in ea aliis.) Pal. quinque Fab. deinceps illa verba. Ait re?

3. Quoniam dicitur quoniam vir bonus? I. & V. & quinque Pal. item Fab. pericula alias hæc in edd. vulgaribus cernuntur, quæ ignorem, quæm faciat?

4. Unde igitur rectius sed eti pessimum.) Absolutus quæ bestiam, certe immobile oportet approba videtur duorum optimorum. hic locum, tertius quartus scripturam vulgo agitatur, sic rectius.

5. Et siue nōque sumus bus inchofis.) Hoc recte Lamb. & ita Pal. Vat. Gryph. I. & vñl. sive nōque feminis inchofis. Pal. autem sec. in una propositim linea.

6. Unde cœteris eti pessimum.) Hoc quia conspexi in quinque Pal. deinde competit in Fab. Vat. adm. ital. & act. acut.

7. Quod est idem rectius.) Sic habetur in ed. V. & quinque Pal. Fab. Vat. vulgo quæ pessimum, quid rectius.

8. Aut qui diffidat beatum est quæ proficit? Ita omnia ignorantur ab Fab. & Pall. ec.

9. Ut mihi Lacedæmon illud dictum in hos cadere videatur. Nescio quid velet Pal prius Fab. exhibentes, in recaderet, quod ne te, elector, minimus fraudarem, annotare libuit.

10. Non sicut optabile quidem ista inquit.) Concine hoc ita. Vicit cum Pal. sec. et quart. Vat. Fab. ceteroquin, Non sicut optabile illa quidem est, ergo.

11. In eo genere, quæ via beatæ complectitur.) Quia non intellexerunt, aut ad suas normas Grammaticas exegerunt, corruerunt hunc locum recte ergo à Dion. Lamb. nitor suo redonatus; & sic habetur in Pall. tert. quart. quint. Pal. nec ipso Vat. in quoq; recte quæ via, vulgo, quid recta v. comp.

12. Nihil enim intransfertur.) Quid appellent eos nescio, qui V. & ed. castigatisimam & terribilissimam posteriores, aut fastidierunt, aut neglexerunt, quæ & hic locus ingento iuo rectius in aliis adverbis correlative genio depravatus a interverbis remansit, ut & in Pal. pr. tert. quart. quint. in Fab. est recte, vulgo intransfertur.

13. Ne quid ex his deperdat, Fabr. disputat.

14. Non qui parva metus, Ita quoque recte V. & cum Pall. quinque vulgo, non qui parva metus.

erore, latitia gestiens, et libidoque versetur: eum omnia cum consilio, & ratione pugnat: his ruitam gravibus concitationibus, tamque ipsis inter se dissidentibus, atque distractis, quem vacuum, solutum, liberum videris hunc dubitabis beatum dicere? atqui sapientem semper ita affectus est. semper igitur sapiens beatus est. atqui etiam omne bonum, latibile est: quod autem latibile, id praedicandum, & praeferendum: quod tale autem, id etiam gloriosum, & vero gloriosum, certe laudabile: quod autem laudabile, propter etiam honestum: quod bonum legitur, id honestum. At quae bona numerant, ne ipsi quidem honesta dicunt. solum igitur bonum, quod honestum, ex quo efficitur, honestata una visum considerari beatam.

Non fuit igitur ea bona dicenda, nec habenda, quibus abundantem licet esse miserrimum. An dubitas, quin primitus valitudine virtibus, forma, acerbitate, integerissimisque tenibus, addet etiam filibus, perniciatem, & velocitatem, de divitias, honores, imperia, opes, gloria, si fuerit is, qui haec habet, injunctus, intemperans, timidus, habet ingenio, atque nullo: dubitabilium enim miserum dicere? qualia gaudiaria bona sunt, quae qui habeat, miserum esse possit? videamus, ne, ut accusus ex suis genitis granis, sic beata vita ex sui similibus partibus efficeretur. Quod si ita est: ex bonis, qua sola honesta sunt, efficiendum est beatum, ea mixta ex dissimilibus si erunt: honestum ex his effici nihil poterit. quo detracto, quid poterit beatum intelligi? etenim quidquid est, quod bonum sit, id experendum est: quod autem experendum, id certe approbadum: quod vero approbaris, id gratum acceptumque habendum. ergo etiam dignitas ei tribuenda est. quod si ita est: laudabile sit necesse est, bonum igitur omni laudabile, ex quo efficitur, ut, quod si honestum, id sit solum bonum. Quod si ita tenebimus: multa erunt, quae nobis bona dicuntur necesse est: candiduli dentes, venusti oculi, color iuavis, & ea, & quae Anticla laudat Ulyssi pedes abluens, tentudo orationis, mollitudo corporis, ea si bona ducemus, quid erit in philosophi gravitate, quam in vulgi opinione, stultorumque turba, quod dicatur, aut gravius, aut grandius? At enim eadem Stoici praeposuimus, vel producta dicunt, que bona isti. Dicunt illi quidem sed hi, vitam beatam complevi negant: hi autem sine iis esse nullam putant: aut, si sit beatia, beatissimam certe negant. Nos autem volumus beatissimam: idque nobis Socratis illa conclusione confirmatur. Sic enim princeps ille Philosophus disserebat. Qualis igitur animi affectus esset, taliter esse hominem: qualu autem ipse homo esset, taliter eussisse orationem: orationi autem facta similitudine, facta utam. Affilius autem animi in bono viro laudabilis, & in vita igitur laudabilis bona vira & honesta. Ergo, quoniam laudabilis, ex quibus honorum beatam vitam esse, concluditur. Etenim, pro decoro, atque hominum fidem, parvumne cognitum est superioribus nostris disputationibus, an delecta-

tionis, & otii consumendi causa locuti sumus, sapientem ab omni concitatione animi, quam perturbationem voco, semper vacare, & temper in animo esse placidissimam pacem? vir igitur temperans, conitans, sine meo, sine agitacione, & sine alacritate ulla, sine libidine nonne beauit? at temper sapientis talis: temper igitur beatus. Jam vero qui potest vir bonus non ad id, quod laudabile sit, omnia referre, quae agit, quaque sentit? refert autem omnia ad beatam vivendum. beata igitur vita laudabilis, nec quidquam sine virtute laudabile. beata igitur vita virtute constituitur. Atque hoc sic etiam concluditur. Nec in infera vita quidquam est praedicable, aut glorificandum: nec in ea, que nec infera sit, nec beata. Et est in aliqua vita praedicable aliiquid, aut glorificandum, ac praeseferendum: ut Epaminondas, Consilium nostrum tamen est, attonsa Laconem: ut Africanus,

A sole ex oriente, supra & Marti paludes,
Nemo est qui facta aquisperare queat.

Quod si beata vita, gloriosa, & praedicanda, & praeseferenda est, nihil enim aliud, quod praedicandum, & praeseferendum sit. Quibus potius, intelligi? quid sequatur? & quidem, nisi ea vita beata est quae ei eadem honestum, certe facebuntur esse melius. Ita erit beata vita melius aliquid, quo quid potest dici pervertitur? quid; cum facientur fatigati magnam vim esse in virtutis ad inferam vitam, nonne fatigandam est? & candeat vim in virtute efficaciter beatam vitam? contraria enim contraria sunt consequentia. Quo loco quoquo, quam vim habeat libra illa Critoi, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporum, & externa: tantum propendere illam boni lanceam posset, ut terram, & maria deprimit. Quid ergo aut hunc prohibet, aut etiam Xenocratem illum gravithimum philosphorum, exaggerante tantopere & virtutem, extenuantem cetera, & abdiciente, in virtute non beatam modo vitam, sed etiam beatissimam ponere? quod quidem nihil in virtutum instrumentis consequatur, nam in quem cadit agitatio, in cunctis metibus cadere necesse est, etenim metus futurae agitacionis sollicita expectatio. In quem autem metus, in cunctis formido, timiditas, pavor, ignavia. Ego rotrumque vincatur interdum, nec poterit ad tepraecepit illud Atrepi pertinere,

Prinde ita parentem seu vita, ut vineresciant.

Hic autem vinceretur, ut dixi: nec modo vinceretur, sed etiam serviet. 11 At nos virtutem semper libertam voluntam, semper invictam. Quae nisi sunt, subiecta virtus est. Atque illi in virtutis iatis ei gratia debent vivendum, iatis est etiam ad beatem. iatis est enim certe in virtute, ut fortiter vivamus. Ut fortiter, etiam ut magna animo, & quidem ut nulla re umquam terreamur, temperque firmus invicti. Sequitur, ut nihil peccaret, nihil debet, nihil obsteret. Ergo omnia profundenter, aboliuit, propter, igitur beatam. Satis autem ad fortiter vivendum virtus potest latissimo etiam ad beatem. Etenim si stultitia, eti adcepit eti quod concupivit, numquam le tamen fatis consecutam posset: sic sa-

pientia.

3. Ibi: deque versetur, cum omnia.] Ex V. & ed. h. rectrix & Pal. quinque. Vat. atque rectrix, cum hoc omnis.

2. Quae Anticla laudat.] Hoc nomen omnes codi. preferunt, tam pal. tom. ii, quos Vick adh. bl. in editione fecit. nec si in Homero non est, concordum quoque ex Ciceronis monumento ex scalpendum. vulg. Eusebia ecclesiarum Septenarium trochaicum ex veteri poeta hinc contulit Gal.

Lentuenda oratione, molitudo corporis.

3. Vita igitur laudabilis boni viri & honesta. Ergo quoniam.] Et distinctionem & lectionem Vicki, qui cum facilius quinque Pal. Fab. Vat. sequitur sum. vulg. b. viri honesta reg. quoniam. &c.

4. Et circa coniuncti serfa locis summe.] Pal. sec. nec sit & confundendi, nihil recipit glossam.

5. Sunt alatissimula fab. adscindit.

6. Massi paludis.] Pall. pr. quart. metides, & unde non inceptum cum Her. Columna in Ennius massis plato, fecerit.

7. Qui facta aquisperare queat.] Ita scripsi plurimis libris frustis: nam in Tolentino, pal. quart. Vat. provocabulum me dispater. aquiperare vero posui: ex ed. Venetia Vick pal. sec. tert. quart. Vat.

8. Eadem enim in virtute esse ad beatam vitam.] Tres pal. priores, rim. virtutem ex quart. secundum vero esse ad beatam vitam.

9. Virtutum, extenuantem cetera.] Demoscopulam & auctoritatem pal. quinque ac Vat. in quo praecepsa sunt operis led in quart. pro extenuantem extenuantem.

10. Ut idem in invicta interdum, nec posset.] His illud supervacuum post intradum, nec est. dum quatuor pal. Fab. Vat. denique ed. Vick.

11. At nos virtutem semper.] Pal. sec. tert. quart. Si nec antem dixit Vick, ed. mihi animo giro.] Simi-

piem semper eo contenta est, quod adest, neque eam umquam fuit
panes. 1. Similiter putas C. Lælii unum consulatum fuit.
ie, & cum quidem cum repulsa (sic cum sapientis, & bo-
nis viri, qualis ille fuit, suffragus præterit, non populus
à bono consule potius, s quam ille à bono populo repul-
sam tenuit, suffragus præterit) sed tamen utrum mille, te,
si potius esset, semel, ut Lælium, coniulet, an ut Cin-
nam, quater? non dubito, tu quid responsum sis. Ita
que video, cui committam. Non quemvis hoc idem in-
terrogaret, responderet enim alius fortasse, se non mo-
do quatuor consulatus uni anteponere: sed unum diem
cum multorum, & claverum virorum totis atavibus. Lælius si
digno quem attulisset, pœnas dedisset, at Cinna, colle-
gialis, consulis, Cn. Octavii, præcidi caput jussit, P. Cras-
ti, L. Cætius, nobilissimorum hominum: quorum virus
fuerat domi, militiaque cognita. M. Antonii, omnium e-
loquentissimi, quos ego audierim. C. Cætius, in quo mihi
videtur talis specimen humanitatis, fatus, suavitatis, lepo-
rit. Beatusne igitur, qui hos interfecit? mihi contraria non
solus eo videtur muter, quod ea fecit, sed etiam quod ita
se gestis, ut ea facere eriliceret. Eti pccare nemini dicit, sed
semonis errore labitur. id enim licet dicitur, quod
euque conceditur. Urum tandem beatior C. Marius,
cum Cimbriæ victoria gloriatur cum collega Cato
communicavit, pñx altero Lælio. 4 nam huius illum di-
co binimum) an 5 cum civili bello vitor, iratus, necel-
latis caroli deprecantibus non semel respondit, sed rap-
pioriat, in quo beatior ille, qui huic nefaria voci
paruit, quam is, qui tam scelerate imperavit, nam cum
accepere, quam facere prestata injuriam: tum morti jam ipsi ad-
ventanti paulum procedere obviam, quod fecit Ca-
tulus, quam, quod Marius, talis viri interitus ex suis ob-
ructe consulatus, & contumaciam extremum tempus tra-
xit. Duode quadraginta annos tyrannus Syracusorum
fuit Dionylius, cum v. & xx. annos dominatum
occupavil. Quia pulchritudine u. bem, quibus autem
opibus præstat, levitate oppretens tenuit civitatem?
Aiqui de hoc homine à bonis auctoribus sic scriptum ac-
cepimus, summam fuisse ejus in virtute temperantiam, in
rebusque geroendis virum acrem, & industrum, eundem
tamen maiesticiam natura, & iniustum. 6 Ex quo omni-
bus, bene veritatem intuentibus, videri necesse est miseri-
cum ea enim ipsa quæ concupierat, ne tum quidem,
cum omnia se posse censebit, consequbatur. Qui cum
elegit bonis patribus, atque honesto loco natus (isti id
quidem alias alio modo tradidit) 7 abundaretque aqua-
rium familiaritatibus, & confuetudine propinquorum;

habere etiam more Grecia quoddam adolescentis amore
conjunctos: credebat eorum nemini, sed iis, quos ex fa-
miliis locupletum servos delegerat, quibus nomen ser-
vitutis ipse detrahexat, & quibusdam convenis, & teris
barbaris, corporis custodiæ committebat. Ita propter
injustam dominatus cupiditatem 9 in carcere quodam-
modo ipse se incluserat. Quin etiam ne toniori collum
committeret, 10 tondere filias suas docuit. Ita sordido,
anciliarique artificio regis virginis, ut tonsuriculæ, ton-
debat barbam, & capillum patris. Et tamen ab iis ipsis,
cum jam essent adultri ferrum removit, instituitque; us
cendentibus juglandium putaminibus barbam sibi, & ca-
pillum adserente. Cumque duas uxores haberet, Ari-
stomachen, civem suam, Dotidem autem Locrensem, sic
noctu ad eas ventitabat, 11 ut omnia speculeretur, & per-
scrutaretur ante. Et, cum fossam latam cubiculari lecto
circumde disset, ejusque fossa translatum ponticulu ligneo
conjunctione: cum ipsum, 12 cum forem cubiculi clas-
serat, detorquet. Idemque cum in communib[us] sugge-
stis confiseret non auderet, concionari ex turri alta sole-
bat. Atque is cum pila ludere velet (studioso enim id fa-
cietabat) tunica[m]que poneret, adolescentulo quem ama-
bat, tradiisse gladium dicitur. Hic cum quidam familia-
ris iocans dixisset: Huc quidem certe vitam tuam committis:
arriuisceque adolescentis: utrumque jussit interfici: alic-
etum, quia viam demonstravil interimendi sui alterum,
quia id dictum risu approbavil. Atque eo facto sic do-
luit, ut nihil gravius tulenter in vita: 13 quem enim vche-
menter amarat, occiderat. *Sed isti animus in contrarias pat-
tes impotentium cupiditates. Cum h[oc] oblectus sis, illi
est repugnandum.* 14 Quamquam hic quidem tyrannus ip-
se judicavit quoniam esset beatus. Nam cum quidam ex eius
affiliatoribus Damocles, commemoraret in sermone co-
pias ejus, opes, majestatem, dominatus, rerum abundantiam,
magnificentiam, ædium regiarum: negaretque um-
quam beatorem quemquam fuisse: Visne igitur, inquit,
Damocle, quoniam haec vita delectat, 15 ipse eandem de-
gustare, & fortunam experiri mesm: cum se ille cupere di-
xisset, collocati jussit hominem in aureo lecto, strato pul-
cherrimo, textili stragulo, 16 magnificis operibus picto:
abacosque complutreis ornavit argento, auroque cælato.
Tunc ad mensam eximiam summa pueros delectos jussit con-
fertere, 17 eosque nutum ejus intuentis diligenter ministrare.
Adseruit unguenta, corona: incendebantur odores:
mensa conquitisimis epulis extruebantur. Fortunatus
sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgētem
gladium è lacunati, 18 leta equina aptum, demitti jussit. ut
Eeee 4 impe-